



# Anteckningar från möte i Lokala pensionärsrådet Sydväst

Äldre samt vård- och omsorgsförvaltningen, ÄVO

Datum: Måndag 6 februari, kl. 10-12

Plats: Lokal Pärlan, Zirkongatan 7 Västra Frölunda (ingång A, plan 1)

## Deltagare Sydväst:

### RPG

Anna-Maj Christiansson

### SPF

Marianne Dagerot, SPF Näset/Önnered

Guðrun Järlebratt, SPF Älvsborg

Chris Ramberg, SPF Askim

Kerstin Segesten, SPF Linje 9

### PRO

Kerstin Tobiasson, PRO Askim (DELTOG EJ)

Erna Kristensson, PRO Smycket

### SKPF

Annalena Thuesen (ÅTERBUD)

Lisbeth Eriksson

Ulf Johansson

Gerda Svendsen

### HBT-seniorerna (RFSL)

Ann-Katrin Berg

## Frånvarande

Kerstin Tobiasson, PRO Askim

Annalena Thuesen, SKPF

## Deltagare ÄVO

Carin Bringestedt, Avdelningschef Hälso- och sjukvård

Simon André Cederholm, Avdelningschef Kvalitet och Utveckling

Ingela Weiland, Avdelningssekreterare Hälso- och sjukvård

1.	<b>Mötets öppnande samt fastställande av dagordningen</b> Avdelningscheferna Carin Bringestedt och Simon André Cederholm hälsar alla välkomna till årets första Pensionärsråd. Presentationsrunda vidtar.	

	<p>Socialförvaltningen Sydväst; Tina Eliasson utvecklingsledare folkhälsofrågor och Nina Zanders riktade uppdrag, deltar under hela mötet.</p>	
2.	<p><b>Planering av årets Pensionärsråd 2023</b></p> <p>Simon Andrén Cederholm och Carin Bringestedt informerar att datum och klockslag till årets Pensionärsråd är utskickade via mejl. Vid varje tillfälle kommer Pensionärsrådet att delas upp i två delar; gemensam information och resterande tid för särskild fråga. Pensionärsföreningarna kan lyfta in lokala frågor och avdelningscheferna kommer med förslag på hur dagordningen kommer att se ut.</p> <p>SPF har som förslag att pensionärsföreningarna träffas på förmöte 30 minuter innan varje Pensionärsråd. Pensionärsföreningarna tycker att det låter som ett bra upplägg. Ingela kommer att boka lokalen till varje förmöte.</p>	
3.	<p><b>Välfärdsutmaningen och långsiktig plan</b></p> <p>Simon Andrén Cederholm och Carin Bringestedt visar presentation om Välfärdsutmaningen och långsiktig plan samt hur vi bemöter en befolkning med fler äldre och färre yngre i arbetsför ålder. Det blir hårdare konkurrens om arbetskraften. Simon informerar också om befolkning 2021 i Göteborg, ålder och bakgrund. För mer information se utskickad presentation.</p> <p>På fråga från pensionärsföreningarna svarar Simon AC att ÄVO får synpunkter på att ÄVO har personal som inte kan tillräckligt med svenska.</p> <p>Carin B poängterar att det är viktigt att vara tacksam för alla medarbetare ÄVO får, även om en medarbetare har sämre kunskap i svenska så kan man vara en duktig vårdare.</p> <p>SKPF poängterar att det är oerhört viktigt att svenska språket måste vara grunden i allt och att man får utbilda sig på arbetstid.</p> <p>Simon AC informerar att det finns ett upplägg om utbildning i svenska språket på arbetstid, men endast för 100 personer per år och det är inte tillräckligt.</p> <p>SPF frågar om körkort är ett krav. Carin B svarar att det inom hälso- och sjukvården (HS) under alla år har varit ett krav, men idag har HS duktiga legitimerade från andra länder och krav på körkort har därför minimerats på grund av att medarbetare åker med kollegor eller åker kollektivt.</p>	

Simon AC och Carin B presenterar en arbetsmarknadsprognos som Göteborgsregionen har gjort. När det gäller sjuksköterskor så konkurrerar man, socionomer kan mötas på annat sätt, största glappet är undersköterskor där man kommer att möta en större utmaning.

#### **Sammanfattning**

- Göteborg har bättre förutsättningar än riket.
- Behov och efterfrågan på vårdbiträden och USK möts ej.
- Nya generationer och fler med utländsk bakgrund blir äldre
- Vi behöver hitta nya lösningar och en gemensam plan framåt
- Digitaliseringen är en del av lösningen men kommer inte räcka

Vi behöver hitta en plan som är tydlig mot politiken och frivilligorganisationer och prioritera och fokusera på de utmaningar som står framför oss.

Fokusområden: Aktivt och hälsosamt åldrande. Hållbar vård och omsorg. Attraktiv arbetsgivare. Kritiska processer är bland annat hållbar bemanning.

SKPF påtalar att de nya trygghetsboendena är alldeles för dyra och det är därför viktigt att hitta billigare boenden för äldre att bo i, för att undvika äldreboenden. SKPF Gerda kommer även att lyfta frågan i det centrala pensionärsrådet.

#### **Vad har ni för tankar om hur vi tillsammans kan möta behoven?**

Dialog under fikastunden med efterföljande diskussion:

SKPF menar att se över schemalaggningsen och hur arbeta mindre helger, för många är det svårt att ha ett socialt liv. Se över lönerna så att det blir ett drägligt liv att klara sig ekonomiskt.

Maten är viktig för en god hälsa. Möjlighet för pensionärer att äta på äldreboenden har tagits bort, vilket behövs då många äldre är ensamma. Viktigt att också ordna aktiviteter som exempelvis dans och spel.

Det är också angeläget att vara mån om anhöriga som vårdar hemma, att dagverksamheten kan fortgå. Att hela familjen kan hålla sig frisk och rask.

Betydelsefullt att fundera på vad vi kan skapa för "morötter" i dagens Sverige såsom förr i tiden. Hitta ett bättre sätt att

	<p>underlätta exempelvis för barnfamiljer. Ju mindre reglerad ett arbete är, desto mer inspirerad blir man.</p> <p>HBT -mer ansvar läggs på äldre individer att klara sig själva, svårare att få bistånd, svårare att få hemtjänst, maten ändrar karaktär och kvalitet.</p> <p>Simon AC och Carin B tackar pensionärsföreningarna för synpunkter samt påtalar att det är viktigt att beakta inspel från förr i tiden.</p>	
4.	<p><b>Folkhälsa för Sydväst - Tina Eliasson och Nina Sanders från Socialförvaltning Sydväst</b></p> <p>Tina Eliasson berättar om folkhälsoarbete och folkhälsoupdraget och att det utgår från befolkningens behov och hälsa och baseras på forskning, statistik och erfarenheter kopplat till samhällets utformning och utveckling med fokus på hälsofrämjande och förebyggande arbete.</p> <p><b>Hur ser det då ut i stadsområde Sydväst?</b></p> <p>Stort område med väldigt olika karaktär och bebyggelse, fler barn och fler äldre personer i jämförelse med stadens genomsnitt, befolkningen förväntas öka i området. För mer information, se presentation.</p> <p><b>Samverkan för ett mer hälsosamt åldrande?</b></p> <p>Nina Sanders har varit delaktig i att ta fram rapporten om Skärgården och Södra Älvsborg. Rapporten är utskickad innan dagens möte samt delas rapporten idag ut i pappersform. Dessa områden valdes ut i demografiska förutsättningar. Målsättningen är att få fler äldre att leva ett rikt och hälsosamt liv. För mer information, se rapporten.</p> <p>Carin B signalerar att det är en utmaning med bemanningen i Södra Skärgården.</p> <p>SKPF poängterar att det finns ibland obefogad rädsla till förnyelse och att man ska våga ta in nya representanter i föreningar, som i framtiden kan ta över.</p> <p>SPF frågar hur det är tänkt att nå ut till föreningarna med denna rapport? Det är viktigt med återkoppling och att nå ut till de som berörs.</p> <p>Nina Z och Tina E menar att detta endast är en kartläggning och en start. Tanken är att frågan behöver väckas och att det är en stor del</p>	

	i folkhälsoupdraget att arbeta vidare med idéer som uppkommer i samverkan med andra.	
5.	<p><b>Kommande möten Pensionärsråd Sydväst</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 3 april kl 10-12</li> <li>• 4 september kl 10-12</li> <li>• 13 november kl 10-12</li> </ul> <p>Plats: lokal Graniten, Zirkongatan 7.</p>	
6.	<p><b>Övriga frågor</b></p> <p><b>Fika Pensionärsråd</b> Beslutas idag att servera både smörgås och kaka till nästa möte.</p> <p><b>Nästa Pensionärsråd 3 april</b> SPF Seniorernas bilaga "Om mat och måltid i hemtjänst Sydväst" beslutas tas upp som fördjupad dialog på nästa Pensionärsråd 3 april, då representant från Avdelning Service deltar.</p> <p>SKPF poängterar att det gäller både boende och hemhjälp och inte bara hemtjänsten, som det fokuseras på i den utskickade bilagan.</p> <p><b>Hemtjänst-index centralt //SPF seniorer</b> SPF seniorer har centralt tagit fram ett hemtjänst-index i hela Sverige. Bygger på intervju med äldre och indelat i fyra kategorier. Rangordnat alla kommuner hur man sköter sin hemtjänst. Av Sveriges 290 kommuner hamnade Gbg på 187:e plats. Kommer att ha en utbildningsdag kring indexet och vill gärna lyfta frågan i detta forum. De andra stadsområdena har samma ambition. SPF återkommer om detta ska tas på pensionärsråd i april eller på annat kommande möte. SPF är väldigt mån om lagen om självbestämmande i hemtjänst.</p>	

Vid anteckningarna var,

Ingela Weiland